
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 92 del 09/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "NOLEGGIO VELOCIPEDI A PIU' 
RUOTE SIMMETRICHE, SENZA CONDUCENTE COSIDDETTI RISCIO', A MARINA DI 
RAGUSA, CON ASSEGNAZIONE DI SUOLO PUBBLICO. 

Il Redattore: Gulino Biagio 

Premesso che:

con Deliberazione del C.C. n° 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con Deliberazione di G.M. n° 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;

che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia  territoriale,  può 
promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di  
attività  volte  alla  promozione  sociale  e  culturale,  turistica  ed  economica  della  propria 
comunità; 
che la  nostra località  marittima registra  in  questi  ultimi  anni  un incremento di  turisti  e  
villeggianti e che, pertanto, si ritiene opportuno proporre, per il  periodo estivo 2018,  il  
servizio di noleggio di velocipedi a più ruote simmetriche senza conducente, chiamato di  
seguito risciò, istituendo n. 2 siti nei quali la densità pedonale risulta essere maggiore e 
precisamente: il  primo nel sito dell’ex depuratore – slargo fine lungomare A. Doria che 
l’Amministrazione ha già riqualificato come area da destinare alla fruibilità dei cittadini e il  
secondo sul terrazzo sovrastante il porto turistico di Marina di Ragusa; 
Che con deliberazione di G. M. n° 157 del 07/05/2018 è stata approvata, l’istituzione del 
servizio  di  "Noleggio  velocipedi  a  più  ruote  simmetriche,  senza  conducente  cosiddetti  
riscò", a Marina di Ragusa, con assegnazione di suolo pubblico;

Pagina 1/3



Che  l'istituzione  del  servizio  di  cui  sopra,  prevede  di  concedere,  ai  concessionari,  il  suolo  pubblico 
occorrente, mediante il pagamento dell'imposta dovuta per l'occupazione di suolo pubblico;
Che  prevede  altresì,  opportuno  agevolare  gli  operatori  economici  di  questa  città  riconoscendo,  ai 
concessionari, un contributo da parametrare all'equivalente dell'imposta TOSAP, dovuta per l'occupazione di 
suolo pubblico, per il solo periodo della concessione, senza dare  diritto a prelazione per eventuali 
successivi  affidamenti,  così  come  previsto  al  punto  5  del  dispositivo  della  deliberazione  di  Giunta 
Municipale indicata in premessa,       n° 157 del 07/05/2018;
Che la finalità del servizio di noleggio di risciò è di incentivare l’uso di mezzi ecologici e 
limitare conseguentemente l’inquinamento atmosferico; 
Dato atto che il punto 7 del dispositivo della succitata delibera dà mandato al Dirigente del settore VII di 
avviare gli atti necessari per l'individuazione dei soggetti interessati alla istituzione del servizio di noleggio  
risciò;
Che allo scopo è stato redatto l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di suolo pubblico, 
per l' istituzione del servizio di "Noleggio velocipedi a più ruote simmetriche, senza conducente 
cosiddetti riscò", a Marina di Ragusa, che disciplina, fra l’altro, le regole di gestione dell’affidamento 
del servizio stesso e il modello di domanda per la partecipazione all’avviso pubblico;
Che i siti destinati al noleggio, sui quali saranno installati n. 6 velocipedi a 3/5 posti a più ruote simmetriche,  
senza conducente e relativo info-point amovibile per complessivi       mq. 30,00, di cui mq 24,00 per l'attività  
di noleggio  e mq. 6,00 per la collocazione dell'info-point, sono i seguenti:
- Slargo fine Lungomare A. Doria zona ex depuratore – Marina di Ragusa;
-  Zona sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa;
Visto il  Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari, approvato 
con deliberazione di G.M. n° 40 del 26 Aprile 1989; 
atteso che l'istituzione del servizio di noleggio risciò è motivato, così come indicato in premessa dal notevole 
incremento di presenze di turisti a Marina di Ragusa, e che le escursioni effettuate con i risciò noleggiati,  
porteranno evidenti benefici di immagine         all' Amministrazione Comunale, in quanto darà agli stessi  
l'opportunità di apprezzare le bellezze naturali ed ambiemtali della fascia costiera del nostro territorio;
che  il  servizio  di  noleggio  risciò,  di  conseguenza,  deve obbligatoriamente  essere  effettuato  nel  periodo 
estivo, per le motivazioni di cui sopra;
considerato  altresì  che  la  valorizzazione  del  territorio  conseguente  alla  istituzione  di  detto  servizio,  
porterebbe anche ad un incremento di turisti nel territorio e che di conseguenza il comune pecepirebbe un  
ulteriore vantaggio economico derivante dai proventi riscossi dalla tassa di soggiorno, dovuta dai turisti, e 
che di conseguenza la mancata istituzione del servizio in parola arrecherebbe invece un danno economico 
certo all'Ente oltre che un danno di immagine, in conformità a quanto previsto all' art. 163  comma 2 del 
Testo Unico deli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;
Considerato  che  il  servizio  noleggio  di  risciò  non  comporta  per  l’Amministrazione  oneri  di  alcun  tipo,  
compreso quello di allacci ad utenze;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Ritenuto di pubblicare il citato avviso pubblico e la documentazione sopraindicata all’Albo Pretorio on line e  
sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di  
Contabilità dell'Ente ai sensi dell'artt.152 del D.lgs 267/2000;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati; 
Verificato che con Determinazione Dirigenziale n° 449 del 20/03/2018 è stato determinato l'accertamento in 
entrata dell'imposta di soggiorno anno 2018;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
Visto il  successivo art.  65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,
1) di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di suolo pubblico, per l’istituzione 
del servizio di  "Noleggio di velocipedi a più ruote simmetriche, senza conducente cosiddetti 
riscò",  con assegnazione di  suolo  pubblico  a  Marina  di  Ragusa,  nei  seguenti  siti:  Slargo  fine 
Lungomare A. Doria zona ex depuratore e Zona sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa, mediante 
l'installazione di  n. 6 velocipedi  3/5 posti  e relativo info-point amovibile per complessivi mq. 30,00 di cui mq  
24,00 per l'attività di noleggio e mq. 6,00 per la collocazione del relativo info-point, e il modello di domanda di  
partecipazione all’avviso pubblico, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Pagina 2/3



2) di dare atto che la somma dovuta, dai concessionari, per il pagamento dell'imposta per 
l'occupazione di suolo pubblico, da introitare nella parte entrate del bilancio 2018, è già 
stata prevista con Deliberazione di Giunta Municipale n° 157 del 07/05/2018, al cap. 60 –  
tassa per occupazione spazi e aree pubbliche – codice di bilancio 1.01.01.52.001 (titolo 1 
– 2° livello 01 – 3° livello 01 – 4° livello 52 -. 5° livello 001) scadenza anno 2018;
3)  dato  atto  che  la  somma  da  riconoscere  ai  concessionari  del  servizio  di  noleggio 
velocipedi a più ruote simmetriche, senza conducente, quale contributo, da parametrare 
all'equivalente  dell'imposta  TOSAP,  dovuta  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  è  di  
3.330,60 per  ogni sito , e quindi di complessivi € 6.661,20, prenotare detta somma  con 
imputazione al Bil.  2018 – cap. 1715 (contributo in campo turistico da realizzare con i 
proventi della tassa di soggiorno), codice di bilancio 07.01- 1.04.03.99.999,scadenza anno 
2018;
4) procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del modello di domanda di partecipazione allo stesso, 
all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ Bandi di gara” per la 
durata di 20 (venti) giorni;
5)  Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.

 

Ragusa,  16/05/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

